关于组织申报 2025 年度校级思政专项和

辅导员专项项目的通知

学校各单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会；全国教

育大会；全国高校党的建设工作会议精神，贯彻落实习近平

总书记关于思政课建设的重要讲话和指示精神，落实《教育

强国建设规划纲要（2024—2035 年）》《普通高校思政课教

师队伍建设规划（2025—2027 年）》，落实《全面加强新时

代高校辅导员队伍建设行动方案》等文件精神，不断加强高

校思政队伍建设和高校辅导员队伍建设。根据《武汉工商学

院科研项目及经费管理办法》（武工商发〔2021〕55 号）文

件规定，学校启动 2025 年度校级思政专项和辅导员专项项

目申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、项目类别和选题范围

思政专项和辅导员专项项目要紧紧围绕习近平新时代

中国特色社会主义思想概论，进一步提升高校思想政治工作

质量，为实施新时代立德树人工程提供有力支撑。

选题需要彰显时代特征，具有原创性、探索性和基础性

的研究；针对学校辅导员工作和学生思想政治教育工作中的

重点、难点、热点和急需解决的问题开展应用性研究。选题

不得与往年立项课题相同或者雷同，自选方向，自拟研究题

目。

二、申报条件

1．思政专项申报对象为学校思政课专职教师、辅导员

专项申报对象为学校专职辅导员（指在院系一线从事大学生

思想政治教育工作的在编在岗人员，包括学院党总支书记

（副书记）、学生工作部工作人员、校团委工作人员等）。

2．项目负责人具有良好的政治思想素质，有独立开展

和组织科研工作的能力和精力，能作为项目的实际主持者并

担负实质性研究工作；必须是学校在编在岗的教职工（即人

事档案关系在我校）。

3．每位申请者只能申报一个项目。

4．已承担过校级思政专项和辅导员专项项目，不能申

报本年度项目。

三、申报程序及要求

1．申请人须通过学校科研系统网上申报。

2．系统申报说明：申请人进入武汉工商学院信息门户，

点击武汉工商学院科研管理系统，登录以后点击“校级项目

申报”进入申报即可。申请书应按要求上传到系统当中。

3．系统申报时间：2025 年 4 月 9 日至 2025 年 6 月 9 日。

4．申报材料纸质档：《申请书》一式 1 份（A4 左侧装

订）和《项目申报汇总表》一式 1 份（加盖单位公章）于 6

月 10 日前交至科技部（综合楼 1024）。

四、其他事项

1．申报者要如实填写申报材料，并保证没有知识产权

争议。凡在项目申报中弄虚作假者，一经发现并查实后，取

消项目负责人申报资格，如已立项则按撤项处理并通报批

评。

2．思政专项和辅导员专项项目的最终成果形式为研究

报告、系列论文、著作等。项目成果的完成时限一般为 1-2

年。研究成果需要署名武汉工商学院 XX 年思政专项和辅导

员专项项目资助字样并挂项目基金号，否则不能视为结项成

果。

3．项目在研期间主持人因工作调动离校，项目原则上

将不再延续，按撤销处理，项目产生报销的经费，按原渠道

返还财务部。

联系人：曾老师

联系电话：88147209

附件：1．武汉工商学院科学研究项目申请书

2．2025 年度校级思政专项和辅导员专项项目申

报汇总表

科技部

2025 年 3 月 28 日

	一、项目类别和选题范围
	二、申报条件
	4．已承担过校级思政专项和辅导员专项项目，不能申报本年度项目。
	三、申报程序及要求
	四、其他事项